
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Σύσταση κοινής Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(Μ.Ε.Ε.) των Διασυνδεόμενων Γενικού Νοσοκομεί-
ου Κεφαλληνίας και Γενικού Νοσοκομείου Ληξου-
ρίου «Μαντζαβινάτειο» σε επίπεδο τμήματος.

2	 Μεταφορά αρμοδιότητας πιστοποίησης χρόνου 
ασφάλισης.

3	 Μεταφορά συνταξιοδοτικών αρμοδιοτήτων στην Το-
πική Διεύθυνση Λασιθίου με έδρα τον Άγιο Νικόλαο.

4	 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 542005/2021 (Β’  6391) 
απόφασης του Διοικητή του Ηλεκτρονικού Εθνι-
κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης. 

5	 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής στην Ανα-
πληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Κατάρ-
τισης και Εκτέλεσης Προϋπολογισμού της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Εθνικού 
Κέντρου Κοινωνικής Αλληλεγγύης. 

6	 Έγκριση υπερωριακής απογευματινής εργασίας 
προσωπικού Οργανισμού Λιμένος Βόλου Α.Ε. για 
το Α’ εξάμηνο έτους 2025.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13790	 (1)

Σύσταση κοινής Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(Μ.Ε.Ε.) των Διασυνδεόμενων Γενικού Νοσοκο-
μείου Κεφαλληνίας και Γενικού Νοσοκομείου Λη-
ξουρίου «Μαντζαβινάτειο» σε επίπεδο τμήματος.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 

Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (A’ 62), και ιδίως την παρ. 
3 του άρθρου 9, σύμφωνα με την οποία σε περίπτωση 
αδυναμίας σύστασης, λόγω υποστελέχωσης, δύνανται 
δύο ή περισσότεροι φορείς που δεν έχουν τη δυνατό-

τητα να συστήσουν ίδια Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, 
να συστήσουν κοινή.

2. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/08.06.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Πρόσθετες προϋποθέσεις, υπο-
χρεώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής υπη-
ρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υποστή-
ριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την 
άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν δεν 
υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα με τις 
παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021» (Β’ 3093).

3. Την υπ’ αρ. οικ.36804/2022 κοινή υπουργική από-
φαση «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μο-
νάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από 
το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62). Ορ-
γάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσω-
τερικού» (Β’  3448).

4. Την υπ’ αρ. 5706/29-01-2024 διευκρινιστική εγκύκλιο 
του Υπουργού Υγείας σχετικά με την εφαρμογή της υπ’ αρ. 
οικ. 36804/04.07.2022 (Β’ 3448) απόφασης του Υπουργού 
Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας.

5. Tο υπ’ αρ. 659/22-02-2024 έγγραφο «Παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή της υπ’ αρ. οικ.26804/4-7-2022 
(Β’ 3448) απόφασης του Υπουργού Υγείας και της Ανα-
πληρώτριας Υπουργού Υγείας». 

6. Το υπ’ αρ. 22609/29-03-2024 έγγραφο της Δ.Μ.Ε.Ε. 
της 6ης Υ.ΠΕ. «Αποστολή διευκρινίσεων σχετικά με την 
υπ’  αρ. Γ1α/Γ.Π.οικ.5706/29-01-2024 εγκύκλιο και το 
υπ’ αρ. 659/22-02-2024 έγγραφο του Υπουργείου Υγείας».

7. Τον ν. 3329/2005 (Α΄ 81).
8. Την ανάγκη λόγω υποστελέχωσης, σύστασης και 

λειτουργίας Κοινής Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στα 
Διασυνδεόμενα Γενικό Νοσοκομείο Κεφαλληνίας και στο 
Γενικό Νοσοκομείο Ληξουρίου «Μαντζαβινάτειο» ως ορ-
γανικής μονάδας επιπέδου Τμήματος.

9. Την υπ’ αρ. 15/2024 Έκτακτης Συνεδρίασης του ΔΣ 
ΓΝ Κεφαλληνίας και ΓΝ Ληξουρίου «Μαντζαβινάτειο» 
Θέμα 7ο,

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, πέραν 
αυτής του επιδόματος θέσης, η οποία θα προηγηθεί μετά 
από την έκδοση της παρούσας, από την τυχόν τοποθέ-
τηση Προϊσταμένου στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, 
αποφασίζει:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6053

61559

04.11.2024 10:29:52

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61560 Τεύχος B’ 6053/01.11.2024

Την σύσταση κοινής Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(Μ.Ε.Ε.) των Διασυνδεόμενων ΓΝ Κεφαλληνίας και ΓΝ 
Ληξουρίου «Μαντζαβινάτειο» σε επίπεδο τμήματος, ως 
εξής. 

Άρθρο 1 
Σύσταση - Επίπεδο λειτουργίας - Δομή - 
Οργανωτική διάρθρωση

Συστήνεται με έδρα το Γενικό Νοσοκομείο Κεφαλλη-
νίας διοικητική δομή, με την ονομασία «Μονάδα Εσω-
τερικού Ελέγχου Διασυνδεόμενων Γ.Ν. Κεφαλληνίας και 
Γ.Ν. Ληξουρίου “Μαντζαβινάτειο” (Μ.Ε.Ε.)», ως κοινή αυ-
τοτελής και ανεξάρτητη μονάδα, σε επίπεδο λειτουργίας 
Τμήματος, η οποία υπάγεται στον Διοικητή του Φορέα 
και εποπτεύεται από την Κεντρική Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου της Δ.Υ.Π.Ε., καθώς και από την Επιτροπή Ελέγ-
χου της Δ.Υ.Π.Ε.

Άρθρο 2 
Στόχοι και αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου Διασυνδεόμενων 
Γ.Ν. Κεφαλληνίας και Γ.Ν. Ληξουρίου «Μαντζαβινάτειο», 
έχει τους ακόλουθους επιχειρησιακούς στόχους (όπως 
ορίζει το άρθρο 10 - ν. 4795/2021):

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου Διασυνδεόμενων 
Γ.Ν. Κεφαλληνίας και Γ.Ν. Ληξουρίου «Μαντζαβινάτειο» 
ασκεί τις παρακάτω αρμοδιότητες (όπως ορίζει το άρ-
θρο 10 - ν. 4795/2021):

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργα-
σιών, λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επι-
χειρησιακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και 
της αξιολόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του 
φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-

γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών των 
δημοσιονομικών και λοιπών αναφορών, καθώς και διε-
νέργειας των δαπανών και διαχείρισης της περιουσίας 
του οικείου φορέα για τον εντοπισμό τυχόν ενδείξεων 
φαινομένων κακοδιοίκησης, κακοδιαχείρισης, κατά-
χρησης, σπατάλης ή απάτης, καθώς και εάν ο φορέας 
αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες για την αποτροπή τους 
στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη, 
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 3 
Στελέχωση

Η Μ.Ε.Ε. Διασυνδεόμενων Γ.Ν. Κεφαλληνίας και Γ.Ν. 
Ληξουρίου «Μαντζαβινάτειο», στελεχώνεται σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 9 του 
ν. 4795/2021. Σε περίπτωση μη λειτουργίας της Μο-
νάδας Εσωτερικού Ελέγχου εφαρμόζεται η παρ. 2 του 
άρθρου 40 του ν. 4940/2022 (Α’ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αργοστόλι, 21 Οκτωβρίου 2024

Ο Διοικητής 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΤΙΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61561Τεύχος B’ 6053/01.11.2024

Αριθμ. 1479300	 (2)

Μεταφορά αρμοδιότητας πιστοποίησης χρόνου 
ασφάλισης.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ  
ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και των άρθρων 57 

και 59 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 
Ασφάλειας Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτι-
κού συστήματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’  85),

1.2. του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ηλεκτρονικού Εθνι-
κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: e-Ε.Φ.Κ.Α.» (Α’ 8), και 
ιδίως του άρθρου 34Α αυτού, 

1.3. του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

2. Την υπ’ αρ. 457983/2021 (Β’ 5301) απόφαση Διοικητή 
e-ΕΦΚΑ. 

3. Το από 14.10.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της Προϊ-
σταμένης Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων.

4. Την υπό στοιχεία 429/Συν.38η/18.10.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΜ9046ΜΑΠΣ-16Α) απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου του e-ΕΦΚΑ.

5. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα στις 
περιοχές αρμοδιότητας της ΠΥΣΥ Κρήτης. 

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη στον προϋπολογισμό του Φορέα, απο-
φασίζουμε: 

Τη μεταφορά της αρμοδιότητας πραγματοποίησης 
των απαιτούμενων ενεργειών για την πιστοποίηση χρό-
νου ασφάλισης στις περιπτώσεις που εκκρεμεί συνταξι-
οδοτικό αίτημα Μισθωτών (τ. ΙΚΑ- ΕΤΑΜ), από το Τμήμα 
Ασφάλισης και Εισφορών της Τοπικής Διεύθυνσης Ρεθύ-
μνης με έδρα το Ρέθυμνο, στο Αποκεντρωμένο Τμήμα 
Κοινωνικής Ασφάλισης Σητείας της Τοπικής Διεύθυνσης 
Λασιθίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2024

Ο Διοικητής 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΒΑΡΒΕΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 1479247	 (3)

Μεταφορά συνταξιοδοτικών αρμοδιοτήτων στην 
Τοπική Διεύθυνση Λασιθίου με έδρα τον Άγιο Νι-
κόλαο.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ  
ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και των άρθρων 57 

και 59 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 
Ασφάλειας Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτι-
κού συστήματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

1.2. του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ηλεκτρονικού Εθνι-
κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: e-Ε.Φ.Κ.Α.» (Α’ 8), και 
ιδίως του άρθρου 34Α αυτού,

1.3. του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

2. Την υπ’ αρ. 88588/2021 (Β’ 5207) υπουργική απόφα-
ση περί προσθήκης αρμοδιότητας σε οργανικές μονάδες 
του e-ΕΦΚΑ. 

3. Την υπ’ αρ. 333665/2023 (Β’ 4329) απόφαση Διοικητή 
e-ΕΦΚΑ.

4. Τo από 11.10.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της Προϊ-
σταμένης Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων. 

5. Την υπό στοιχεία 428/Συν.38η/18.10.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΕΙΓ46ΜΑΠΣ-ΣΩ3) απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου του e-ΕΦΚΑ.

6. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα στις 
περιοχές αρμοδιότητας της ΠΥΣΥ Κρήτης. 

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη στον προϋπολογισμό του Φορέα, απο-
φασίζουμε:

Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων απονομής συντάξεων γή-
ρατος και λόγω θανάτου Μισθωτών (τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ) και Μη 
Μισθωτών (τ. ΟΑΕΕ) στο Τμήμα Συντάξεων και Παροχών 
της Τοπικής Διεύθυνσης Λασιθίου με έδρα τον Άγιο Νι-
κόλαο, για αιτήματα από 01.12.2024 των ασφαλισμένων 
της περιοχής αρμοδιότητάς τους (ΠΕ Λασιθίου), από: 

α) Το Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης 
Α’ Ηρακλείου με έδρα το Ηράκλειο για Μισθωτούς (τ. 
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ) και 

β) το Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Γ’ 
Ηρακλείου με έδρα το Ηράκλειο για Μη Μισθωτούς 
(τ. ΟΑΕΕ).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2024

Ο Διοικητής 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΒΑΡΒΕΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 1479236	 (4)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 542005/2021 (Β’ 6391) 
απόφασης του Διοικητή του Ηλεκτρονικού Εθνι-
κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης. 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ  
ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και των άρθρων 57 

και 59 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 
Ασφάλειας Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61562 Τεύχος B’ 6053/01.11.2024

κού συστήματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

1.2. του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ηλεκτρονικού Εθνι-
κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: e-Ε.Φ.Κ.Α.» (Α’ 8), και 
ιδίως του άρθρου 34Α αυτού,

1.3. του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

2. Την υπ’ αρ. 542005/2021 (Β’ 6391) απόφαση του Δι-
οικητή του e-ΕΦΚΑ όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
135700/2023 (Β’ 1947), 333660/2023 (Β’ 4329), 375638/ 
2023 (Β’ 4929), 755504/2023 (Β’ 7352) και 211152/2024 
(Β’ 1234) όμοιες.

2. Τo από 11.10.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της Προϊ-
σταμένης Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων. 

3. Την υπό στοιχεία 428/Συν.38η/18.10.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΕΙΓ46ΜΑΠΣ-ΣΩ3) απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου του e-ΕΦΚΑ.

4. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα στις 
περιοχές αρμοδιότητας της ΠΥΣΥ Κρήτης. 

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη στον προϋπολογισμό του Φορέα, απο-
φασίζουμε: 

Τη μεταφορά της αρμοδιότητας απονομής συντάξεων 
λόγω αναπηρίας Μισθωτών (τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ) και Μη Μισθω-
τών (τ. ΟΑΕΕ) στο Τμήμα Συντάξεων και Παροχών της 
Τοπικής Διεύθυνσης Λασιθίου με έδρα τον Άγιο Νικόλαο, 
για αιτήματα από 01.12.2024 των ασφαλισμένων της πε-
ριοχής αρμοδιότητάς τους (ΠΕ Λασιθίου), από: 

α) Το Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης 
Α’ Ηρακλείου με έδρα το Ηράκλειο για Μισθωτούς (τ. ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ) και 

β) Το Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης 
Γ’ Ηρακλείου με έδρα το Ηράκλειο για Μη Μισθωτούς 
(τ. ΟΑΕΕ).

Ύστερα από τα παραπάνω, η υπ’ αρ. 542005/2021 
(Β’ 6391) απόφαση του Διοικητή του e-ΕΦΚΑ, τροπο-
ποιείται ως εξής: 

α) Αντικαθίσταται η παράγραφος Α ως εξής: 
«Α. Για Μισθωτούς, Μη Μισθωτούς και Αγρότες στα 

Τμήματα Συντάξεων/Συντάξεων και Παροχών των Το-
πικών Διευθύνσεων Α’ Λάρισας, Καρδίτσας, Α’ Μαγνη-
σίας με έδρα το Βόλο, Τρικάλων, Α’ Φθιώτιδας με έδρα 
τη Λαμία, Α’ Βοιωτίας με έδρα τη Λιβαδειά, Α’ Εύβοιας 
με έδρα τη Χαλκίδα, Α’ και Β’ Αχαΐας με έδρα την Πάτρα, 
Γ’ Αχαΐας με έδρα το Αίγιο, Β’ Αιτωλοακαρνανίας με έδρα 
το Αγρίνιο, Α’ Ηλείας με έδρα τον Πύργο, Ζακύνθου, Κε-
φαλληνίας με έδρα το Αργοστόλι, Αρκαδίας με έδρα την 
Τρίπολη, Α’ Κορινθίας με έδρα την Κόρινθο, Α’ Μεσσηνίας 
με έδρα την Καλαμάτα, Λέσβου με έδρα τη Μυτιλήνη, 
Χίου, Β’ Κυκλάδων με έδρα τη Νάξο, Α’ Δωδεκανήσου με 
έδρα τη Ρόδο, Α’, Β’ και Γ’ Ηρακλείου με έδρα το Ηράκλειο, 
Λασιθίου με έδρα τον Άγιο Νικόλαο και Χανίων, σύμφωνα 
με τη συνταξιοδοτική τους αρμοδιότητα.

β) Αντικαθίσταται η παράγραφος Δ ως εξής: 
Δ. Για Αγρότες στα Τμήματα Συντάξεων/Συντάξεων 

και Παροχών των Τοπικών Διευθύνσεων Β’ Βοιωτίας με 
έδρα τη Θήβα, Φωκίδας με έδρα την Άμφισσα, Α’ Αιτωλο-
ακαρνανίας με έδρα το Μεσολόγγι, Γ’ Αιτωλοακαρνανίας 

με έδρα τη Ναύπακτο, Λευκάδας, Αργολίδας με έδρα το 
Δήμο Ναυπλιέων, Λακωνίας με έδρα τη Σπάρτη, Β’ Κο-
ρινθίας με έδρα το Κιάτο, Σάμου και Ρεθύμνης σύμφωνα 
με τη συνταξιοδοτική τους αρμοδιότητα».

Κατόπιν των ανωτέρω, η υπ’ αρ. 542005/2021 (Β’ 6391) 
απόφαση του Διοικητή του e- ΕΦΚΑ, όπως τροποποιή-
θηκε με τις υπ’ αρ. 135700/2023 (Β’ 1947), 333660/2023 
(Β’ 4329), 375638/2023 (Β’ 4929), 755504/2023 (Β’ 7352) 
και 211152/2024 (Β’ 1234) όμοιες, διαμορφώνεται ως 
εξής: 

«Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων: 
I. Από τη Διεύθυνση ΣΤ’ Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχη-

μάτων και Αποκατάστασης της Γενικής Διεύθυνσης Συ-
ντάξεων σε άλλες Διευθύνσεις αναλυτικά ως κατωτέρω:

1α. Από τα Τμήματα Α’, Β’ και Γ’ Απονομής Συντάξε-
ων Αναπηρίας, της Υποδιεύθυνσης Αναπηρίας, της Δι-
εύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχημάτων και 
Αποκατάστασης της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων 
μεταφέρονται οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων αναπηρίας και των 
επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και εξωϊδρυματικού, 
που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες συνταξιούχων, 
καθώς και έκδοση και κοινοποίηση αποφάσεων συντα-
ξιοδότησης.

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη αναπηρίας

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης.

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης αναπηρίας.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα. 

1β. Από τα Τμήματα Α’, Β’ και Γ’ Απονομής Συντάξεων 
Ατυχημάτων της Υποδιεύθυνσης Ατυχημάτων, της Δι-
εύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχημάτων και 
Αποκατάστασης της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων 
μεταφέρονται οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων ατυχημάτων και των 
επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και εξωϊδρυματικού, 
που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες συνταξιούχων, 
καθώς και έκδοση και κοινοποίηση αποφάσεων συντα-
ξιοδότησης.

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη ατυχήματος.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης.

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης ατυχήματος. 
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα. 

Στις εξής δομές: 
Α. Για Μισθωτούς, Μη Μισθωτούς και Αγρότες στα Τμή-

ματα Συντάξεων/Συντάξεων και Παροχών των Τοπικών 
Διευθύνσεων Α’ Λάρισας, Καρδίτσας, Α’ Μαγνησίας με 
έδρα το Βόλο, Τρικάλων, Α’ Φθιώτιδας με έδρα τη Λαμία, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61563Τεύχος B’ 6053/01.11.2024

Α’ Βοιωτίας με έδρα τη Λιβαδειά, Α’ Εύβοιας με έδρα τη 
Χαλκίδα, Α’ και Β’ Αχαΐας με έδρα την Πάτρα, Γ’ Αχαΐας με 
έδρα το Αίγιο, Β’ Αιτωλοακαρνανίας με έδρα το Αγρίνιο, 
Α’ Ηλείας με έδρα τον Πύργο, Ζακύνθου, Κεφαλληνίας 
με έδρα το Αργοστόλι, Αρκαδίας με έδρα την Τρίπολη, 
Α’ Κορινθίας με έδρα την Κόρινθο, Α’ Μεσσηνίας με έδρα 
την Καλαμάτα, Λέσβου με έδρα τη Μυτιλήνη, Χίου, Β’ Κυ-
κλάδων με έδρα τη Νάξο, Α’ Δωδεκανήσου με έδρα τη 
Ρόδο, Α’, Β’ και Γ’ Ηρακλείου με έδρα το Ηράκλειο, Λασι-
θίου με έδρα τον Άγιο Νικόλαο και Χανίων, σύμφωνα με 
τη συνταξιοδοτική τους αρμοδιότητα.

Β. Για Μισθωτούς, Μη Μισθωτούς και Αγρότες στα Τμή-
ματα Α’, Β’, Γ’, Δ’ και Ε’ Απονομής Συντάξεων Γήρατος και 
λόγω Θανάτου της Β’ Διεύθυνσης Απονομής Συντάξεων 
της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων. 

Γ. Για Μισθωτούς και Μη Μισθωτούς στα Τμήματα 
Συντάξεων/Συντάξεων και Παροχών των Τοπικών Διευ-
θύνσεων Δ’ ΚΤ Αθήνας με έδρα την Αθήνα, Ε’ ΚΤ Αθήνας 
με έδρα την Αθήνα, Η’ ΚΤ Αθήνας με έδρα τη Δάφνη, 
Ι’ ΚΤ Αθήνας με έδρα την Ηλιούπολη, Δ’ ΒΤ Αθήνας με 
έδρα το Αμαρούσιο, Ε’ ΒΤ Αθήνας με έδρα την Νέα Ιω-
νία, Α’ ΔΤ Αθήνας με έδρα το Περιστέρι, Γ’ ΔΤ Αθήνας με 
έδρα το Ίλιον, Α’ ΝΤ Αθήνας με έδρα την Καλλιθέα, ΙΑ’ ΚΤ 
Αθήνας με έδρα την Αθήνα (Νέος Κόσμος) και Α’ Δυτικής 
Αττικής με έδρα την Ελευσίνα σύμφωνα με τη συνταξι-
οδοτική τους αρμοδιότητα.

Δ. Για Αγρότες στα Τμήματα Συντάξεων/Συντάξεων 
και Παροχών των Τοπικών Διευθύνσεων Β’ Βοιωτίας με 
έδρα τη Θήβα, Φωκίδας με έδρα την Άμφισσα, Α’ Αιτωλο-
ακαρνανίας με έδρα το Μεσολόγγι, Γ’ Αιτωλοακαρνανίας 
με έδρα τη Ναύπακτο, Λευκάδας, Αργολίδας με έδρα το 
Δήμο Ναυπλιέων, Λακωνίας με έδρα τη Σπάρτη, Β’ Κο-
ρινθίας με έδρα το Κιάτο, Σάμου και Ρεθύμνης σύμφωνα 
με τη συνταξιοδοτική τους αρμοδιότητα.

2. Από τα Τμήματα Α’ Απονομής Συντάξεων Αναπηρίας 
και Β’ Απονομής Συντάξεων Ατυχημάτων της Υποδιεύ-
θυνσης Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχημάτων και Απο-
κατάστασης Συντάξεων, με έδρα τη Θεσσαλονίκη της 
Διεύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχημάτων και 
Αποκατάστασης της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων με-
ταφέρονται οι κατωτέρω αρμοδιότητες: α) Υπολογισμός 
των συντάξεων αναπηρίας, ατυχημάτων και των επιδομά-
των, απολύτου αναπηρίας και εξωϊδρυματικού, που αφο-
ρούν στις εν λόγω κατηγορίες συνταξιούχων, καθώς και 
έκδοση και κοινοποίηση αποφάσεων συνταξιοδότησης. 

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη αναπηρίας ή ατυχήματος.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης.

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης αναπηρίας ή 

ατυχήματος.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα.

Στις εξής δομές: 
Α. Για Μισθωτούς, Μη Μισθωτούς και Αγρότες στα Τμή-

ματα Συντάξεων/Συντάξεων και Παροχών των Τοπικών 

Διευθύνσεων Ροδόπης, Δράμας, Α’ Έβρου με έδρα την 
Αλεξανδρούπολη, Καβάλας, Ξάνθης, Α’ Ημαθίας με έδρα 
τη Βέροια, Α’ Πέλλας με έδρα την Έδεσσα, Β’ Πέλλας με 
έδρα τα Γιαννιτσά, Πιερίας με έδρα την Κατερίνη, Σερ-
ρών, Α’ Κοζάνης, Α’ Ιωαννίνων, Β’ Ιωαννίνων, Άρτας, Πρέ-
βεζας, Θεσπρωτίας με έδρα την Ηγουμενίτσα και Κέρκυ-
ρας σύμφωνα με τη συνταξιοδοτική τους αρμοδιότητα. 

Β. Για Αγρότες στα Τμήματα Συντάξεων/Συντάξεων 
και Παροχών των Τοπικών Διευθύνσεων Β’ Ημαθίας με 
έδρα την Αλεξάνδρεια, Κιλκίς και Β’ Κοζάνης με έδρα 
την Πτολεμαΐδα σύμφωνα με τη συνταξιοδοτική τους 
αρμοδιότητα.

Γ. Για Μη Μισθωτούς και Αγρότες στα Τμήματα Συντά-
ξεων/Συντάξεων και Παροχών των Τοπικών Διευθύνσε-
ων Καστοριάς και Φλώρινας σύμφωνα με τη συνταξιο-
δοτική τους αρμοδιότητα. 

Δ. Για Μισθωτούς και Αγρότες στο Τμήμα Συντάξεων 
της Τοπικής Διεύθυνσης Β’ Έβρου με έδρα το Διδυμό-
τειχο σύμφωνα με τη συνταξιοδοτική της αρμοδιότητα.

3. Από τα Τμήματα Απονομής Συντάξεων Αναπηρίας 
και Ατυχημάτων της Διεύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Ανα-
πηρίας, Ατυχημάτων και Αποκατάστασης της Γενικής 
Διεύθυνσης Συντάξεων μεταφέρονται στα Τμήματα Α’, 
Β’, Γ’, Δ’ και Ε’ Απονομής Συντάξεων Γήρατος και λόγω 
Θανάτου της Β’ Διεύθυνσης Απονομής Συντάξεων της 
ίδιας Γενικής Διεύθυνσης για τους ασφαλισμένους τ. ΝΑΤ 
και τ. ΤΑΝΠΥ οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων αναπηρίας, ατυχη-
μάτων και των επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και 
εξωϊδρυματικού, που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες 
συνταξιούχων, καθώς και έκδοση και κοινοποίηση απο-
φάσεων συνταξιοδότησης. 

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη αναπηρίας ή ατυχήματος.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης.

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης αναπηρίας ή 

ατυχήματος.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα. 

4. Από τα Τμήματα Απονομής Συντάξεων Αναπηρίας 
και Ατυχημάτων της Διεύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Ανα-
πηρίας, Ατυχημάτων και Αποκατάστασης της Γενικής 
Διεύθυνσης Συντάξεων μεταφέρονται στα Τμήματα 
Απονομής Συντάξεων Γήρατος και λόγω θανάτου της 
Διεύθυνσης Ε’ Απονομής Συντάξεων της ίδιας Γενικής 
Διεύθυνσης για τους ασφαλισμένους τέως ΤΣΠ- ΑΤΕ, 
ΤΣΠ- ΕΤΕ, ΤΑΠ-ΕΤΒΑ, ΤΑΠΙΛΤ, ΤΑΠΑΕ-ΕΘΝΙΚΗ καθώς 
και τους ασφαλισμένους ΔΕΗ, ΟΤΕ, τέως ΤΣΕΑΠΓΣΟ και 
τέως ΤΣΠ-ΗΣΑΠ, για το σύνολο της χώρας οι κατωτέρω 
αρμοδιότητες: 

α) Υπολογισμός των συντάξεων αναπηρίας, ατυχη-
μάτων και των επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και 
εξωϊδρυματικού, που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες 
συνταξιούχων, καθώς και έκδοση και κοινοποίηση απο-
φάσεων συνταξιοδότησης. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61564 Τεύχος B’ 6053/01.11.2024

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη αναπηρίας ή ατυχήματος. 

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης.

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης αναπηρίας ή 

ατυχήματος.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα. 

5. Από τα Τμήματα Απονομής Συντάξεων Αναπηρί-
ας και Ατυχημάτων των Υποδιευθύνσεων Αναπηρίας 
και Ατυχημάτων της Διεύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Ανα-
πηρίας, Ατυχημάτων και Αποκατάστασης της Γενικής 
Διεύθυνσης Συντάξεων μεταφέρονται στα Τμήματα Α’ 
Απονομής Συντάξεων Νομικών, Β’ Απονομής Συντάξε-
ων Υγειονομικών, Γ’ Απονομής Συντάξεων Μηχανικών 
και Δ’ Απονομής Συντάξεων Ασφαλισμένων στα Μέσα 
Μαζικής Ενημέρωσης της Υποδιεύθυνσης Απονομών 
της Δ’ Διεύθυνσης Απονομής Συντάξεων της ίδιας Γενικής 
Διεύθυνσης για τις Περιφέρειες Δυτικής Ελλάδας, Στερε-
άς Ελλάδας, Ιονίων Νήσων, Πελοποννήσου, Βορείου και 
Νοτίου Αιγαίου, Αττικής και Κρήτης, οι κατωτέρω αρμο-
διότητες: α) Υπολογισμός των συντάξεων αναπηρίας, 
ατυχημάτων και των επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας 
και εξωϊδρυματικού, που αφορούν στις εν λόγω κατηγο-
ρίες συνταξιούχων, καθώς και έκδοση και κοινοποίηση 
αποφάσεων συνταξιοδότησης.

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη αναπηρίας ή ατυχήματος.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης.

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης αναπηρίας ή 

ατυχήματος.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα. 

II. Από τα Τμήματα Παροχών όλων των Τοπικών Διευ-
θύνσεων μεταφέρονται στα Τμήματα Συντάξεων των 
ίδιων Διευθύνσεων οι εξής αρμοδιότητες: 

α) Η παραλαβή των αιτήσεων και των δικαιολογητικών 
που απαιτούνται για έκδοση συντάξεων αναπηρίας.

β) Η διαχείριση θεμάτων για έκδοση συντάξεων ανα-
πηρίας. 

γ) Ο έλεγχος δικαιολογητικών των αιτημάτων και η 
πραγματοποίηση των απαιτούμενων ενεργειών για την 
έκδοση συντάξεων αναπηρίας. 

δ) Η τήρηση και η ενημέρωση ατομικών συνταξιοδο-
τικών φακέλων.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2024

Ο Διοικητής 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΒΑΡΒΕΡΗΣ

Αριθμ. 11456	 (5) 

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής στην Ανα-

πληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Κατάρ-

τισης και Εκτέλεσης Προϋπολογισμού της Διεύ-

θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Εθνικού 

Κέντρου Κοινωνικής Αλληλεγγύης. 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Το π.δ. 64/2022 «Οργανισμός Εθνικού Κέντρου Κοι-

νωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168).
2) Τον ν. 4270/2014 (Α΄ 143) και ιδίως το άρθρο 25 

αυτού. 
3) Το υπ’ αρ. 2/45897/0026/14-6-2017 έγγραφο του Γε-

νικού Λογιστηρίου του Κράτους με την παροχή οδηγιών 
σχετικά με την εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 4270/2014 (ΑΔΑ: 65ΟΦΗ-36Κ).

4) Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες».

5) Την υπ’ αρ. 5273/24-6-2021 απόφαση του ΕΚΚΑ, σχε-
τικά με την ανάθεση στην Ταυρίδου Περσίνα καθήκοντα 
αναπληρώτριας Προϊσταμένης του Τμήματος Κατάρτι-
σης και Εκτέλεσης Προϋπολογισμού της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Ε.Κ.Κ.Α.

6) Την υπ’ αρ. 11168/15-10-2024 απόφαση του ΕΚΚΑ, 
σχετικά με την ανάθεση καθηκόντων Αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης του Ε.Κ.Κ.Α. στην 
Αγγελοπούλου Κωνσταντίνα.

7) Την υπ’  αρ. 171/11-1-2022 (Β’  78) απόφαση του 
Ε.Κ.Κ.Α. για την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
στην Ταυρίδου Περσίνα, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
του Τμήματος Κατάρτισης και Εκτέλεσης Προϋπολο-
γισμού της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Ε.Κ.Κ.Α. 

8) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
δημιουργείται δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού 
του φορέα, εξουσιοδοτούμε:

Την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Κατάρ-
τισης και Εκτέλεσης Προϋπολογισμού της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Ε.Κ.Κ.Α., Ταυρίδου Περσίνα 
του κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, να υπογράφει 
«με εντολή Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης των Υπηρεσιών του ΕΚΚΑ» επιταγές και 
εντολές πληρωμής για την εξόφληση των Χρηματικών 
Ενταλμάτων του Ε.Κ.Κ.Α.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2024

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
Γενικής Διεύθυνσης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61565Τεύχος B’ 6053/01.11.2024

Αριθμ. απόφ. 6620/2024	 (6)

Έγκριση υπερωριακής απογευματινής εργασίας 
προσωπικού Οργανισμού Λιμένος Βόλου Α.Ε. για 
το Α’ εξάμηνο έτους 2025.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΟΛΒ Α.Ε. 

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το άρθρο 34 του ν. 4587/2018 (Α’ 218).
2. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 

ΥΠ.ΟΙΚ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατά-
ξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-ΟΝΜ).

3. Την υπ’ αρ. οικ. 2/70738/0022/28.9.2012 (Κοινοποί-
ηση μισθολογικών διατάξεων) απόφαση της 22ης Διεύ-
θυνσης Μισθολογίου του Γ.Λ.Κ.

4. Την υπ’ αρ. 3426.5/33/94 (Β’ 713) υπουργική απόφα-
ση, αναφορικά με την κάλυψη αναγκών εργασίας πέρα 
της πενθήμερης.

5. Το άρθρο 34 του ν. 4587/2018 (Α’ 218). 
6. Το άρθρο 53ο του ΚΕΟΛ με ενσωμάτωση του ΓΚΠ 

της Ο.Λ.Β. Α.Ε. (ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ. 228/2019).
7. Τις εκτιμώμενες υπηρεσιακές ανάγκες της Ο.Λ.Β. Α.Ε., 

ώστε να διασφαλιστεί η συνεχής, εύρυθμη, ασφαλής και 
αποτελεσματική λειτουργία του Λιμένα, κατά το α’ εξά-
μηνο του έτους 2025.

8. Το γεγονός ότι με την προς έγκριση εισήγηση προ-
καλείται εκτιμώμενη δαπάνη μέχρι του ποσού των εί-
κοσι τριών χιλιάδων ευρώ (23.000,00 €), σε βάρος του 
ΚΑ  60 «Αμοιβές και έξοδα προσωπικού», για το χρονικό 
διάστημα 1/1-30/6/2025, η οποία θα καλυφθεί από τις 
εγγεγραμμένες πιστώσεις του Λογαριασμού ΕΓΛΣ 60 του 
προϋπολογισμού έτους 2024, σύμφωνα με το Υπηρεσι-

ακό Σημείωμα του Οικ/κού Τμήματος της Διεύθυνσης 
ΟΕΔ της ΟΛΒ Α.Ε.

9. Την υπ’ αρ. 6546/2024 (Πρακτικό 591/24.7.2024) 
απόφαση ΔΣ ΟΛΒ Α.Ε. - Έγκριση κατάρτισης σχεδίου 
προϋπολογισμού ΟΛΒ Α.Ε., οικ. έτους 2025, ομόφωνα 
αποφάσισε:

1. Την έγκριση καθορισμού της υπερωριακής απο-
γευματινής εργασίας σαράντα (40) υπαλλήλων της 
Ο.Λ.Β.  Α.Ε. για το α’ εξάμηνο έτους 2025, έως και το 
ανώτατο (δυνητικά) επιτρεπτό, από την ισχύουσα σχε-
τική νομοθεσία (άρθρο 20, του ν. 4354/2015) όριο ανά 
υπάλληλο, δηλαδή έως εκατόν είκοσι (120) ώρες το εξά-
μηνο, δεδομένων των αναγκών για την εξυπηρέτηση της 
φορτοεκφόρτωσης εμπορευμάτων (χύδην και συσκευα-
σμένων, containers), τη λειτουργία των πλαστίγγων, την 
αποκατάσταση ζημιών σε μηχ/τα φορτοεκφόρτωσης και 
την εν γένει παροχή υπηρεσιών προς τους χρήστες του 
λιμένα. Επισημαίνεται ότι η διαπίστωση της πραγματικής 
ανάγκης διενέργειας της εν λόγω υπερωριακής απασχό-
λησης αποτελεί καθήκον και μέριμνα αρμοδίων οργάνων 
διοίκησης και υπηρεσιακών στελεχών.

2. Η προκαλούμενη εκ της παρούσας εκτιμώμενη δα-
πάνη μέχρι του ποσού των είκοσι τριών χιλιάδων ευρώ 
(23.000,00 €), θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώ-
σεις του Λογαριασμού ΕΓΛΣ 60, σύμφωνα με το Υπηρε-
σιακό Σημείωμα του Οικ/κού Τμήματος της Διεύθυνσης 
ΟΕΔ της ΟΛΒ Α.Ε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 22 Οκτωβρίου 2024

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61566 Τεύχος B’ 6053/01.11.2024

*02060530111240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


